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Anahtar 
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Ağız sütü, 

Buzağı, 

Yönetim, 

Kalite. 

 

Öz: Ağız sütü, doğumu izleyen ilk hafta içerisinde meme bezinden salgılanan buzağılar için yararlı 

birçok bileşene sahip ilk süttür. Ağız sütü, patojenlere karşı koruyucu özelliğe sahiptir ve 

buzağıların hayatta kalması ve uygun şekilde gelişimini sağlamaktadır. Ruminantların plasenta 

yapısı nedeniyle buzağılar gamaglobülinsiz olarak doğarlar. Bu nedenle buzağılar doğumdan sonra 

uygun zamanda, yeterli ve kaliteli ağız sütü almalıdır. Ağız sütünün kalitesini etkileyen birçok 

faktör vardır. Bunlar: ırk, süt verimi, doğum sayısı, doğum mevsimi, kuru dönem uzunluğu, 

prepartum dönemde memeden süt sızması, beslenme, hastalıklar, doğum ile ağız sütünün verilme 

zamanı arasında geçen süre ve ananın aşılanma durumudur. Bu faktörleri bilmek ağız sütünün en 

iyi şekilde yönetimi için önemlidir. Bu derlemede, ağız sütünün önemi, ağız sütünün kalitesini 

etkileyen faktörler ve kalitesinin ölçümü ve pasif transferin etkinliği hakkında güncel bilgiler ele 

alınacaktır. 

 

 

Factors Affecting Colostrum Quality in Dairy Cows, Measurement of Colostrum Quality and 
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Abstract: Colostrum is the first milk secreted by mammary gland following birth and it is secreted 

within the first week after calving. It has many benefical components for neonates. Colostrum has 

protective features against pathogens and affects viability and growth of the calves. Due to the 

placental structure of ruminants, calves born agammaglobulinemic. So, the calves have to intake 

adequate and high quality colostrum into the proper time after parturition. Numerous factors affect 

the quality of colostrum such as breed, milk yield, number of births, calving season, the length of 

the dry period, leakage of milk from the udder in the prepartum period, nutrition, diseases, the 

period between birth and colostrum feeding,and vaccination status of the dam. These factors should 

be considered to maximize the efficiency. In this review, knowledge about the on importance of 

colostrum, factors affecting colostrums quality, measurement of colostrums quality and the 

efficiency of passive transfer was reviewed. 

 

 

1. GİRİŞ 

 

Ağız sütü doğumdan sonraki ilk bir haftalık süre 

içinde salgılanan, buzağının ihtiyacı olan bütün besin 

maddelerini barındıran, hastalıklara karşı direnç, 

hayatta kalması ve sağlıklı gelişme açısından büyük 

önem arz eden ilk süttür. Ağız sütü, normal süt ile 

kıyaslandığında daha yüksek konsantrasyonlarda 

protein, yağ, vitamin ve mineralleri içermektedir 

[1,2]. Ruminantların epitelyokoriyal plasenta yapısı 

nedeniyle prenatal dönemde antikor alamayan 

buzağılar gamaglobülinsiz olarak doğmaktadırlar. Bu 

nedenle buzağıların immun yanıt oluşturabilmesi için 

uygun miktarda kaliteli ağız sütü almaları 

gerekmektedir. Ağız sütünde bulunan 
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immunoglobulinler (Ig) buzağının doğumdan sonraki 

ilk 24 saat içerisinde ince bağırsaklarından emilerek, 

gelişmemiş immun sistemi fonksiyonelliğini 

kazanana kadar yaygın hastalık etkenlerinden 

korunmasını sağlar ve bu olay pasif transfer olarak 

adlandırılmaktadır [3,4,5]. Buzağılarda ağız sütü ile 

besleme ve ilk verilme zamanının serum Ig 

düzeylerini önemli ölçüde etkilediği bildirilmektedir 

[6]. Bu nedenle buzağının doğumdan hemen sonra 

veya en geç 4 saat içinde yeterli miktarda ve kaliteli 

ağız sütü alması, pasif bağışıklığın geliştirilmesinde 

çok önemlidir [7]. Ağız sütünün uygun bir şekilde 

alınması, buzağılara verilmesi ve yeterli miktarda Ig 

alıp almadığının kontrol edilmesi gerekmektedir 

[8,9]. Aksi takdirde sağlayacağı yararlı etkiler 

görülmeyecektir [10,11]. Sunulan derlemede, ağız 

sütünün önemi, ağız sütü kalitesini etkileyen 

faktörler, ağız sütü kalitesinin ölçümü ve pasif 

transferin etkinliği ile ilgili güncel bilgilere yer 

verilmesi amaçlanmaktadır. 

 

2. AĞIZ SÜTÜ VE ÖNEMİ 

  

Ağız sütü, enerji bakımından zengin olup, normal 

süte göre daha fazla protein (laktalbümin, laktoz, 

globülinler ve immünoglobulinler), yağ, mineral 

(demir, magnezyum ve sodyum), vitamin (A, E, D, 

B), riboflavin, folik asit ve kolin içerirken, laktoz 

konsantrasyonu daha düşük düzeydedir [1,2,12,13]. 

Ağız sütünde bulunan magnezyum, bağırsak 

peristaltiğini aktive ederek mekonyumun 

yoğunluğunun azaltılması ve atılmasında görev 

yapmaktadır [14]. Demir içeriği normal sütten 10-17 

kat daha yüksektir. Ağız sütü normal süte (%12) göre 

%10 daha fazla (%22) kuru madde içermektedir 

[1,2]. Yenidoğan buzağıların en önemli ihtiyaçları 

olan maternal lökosit, büyüme hormonları (büyüme 

hormonu, insülin, insülin benzeri büyüme faktörü I 

ve II, epidermal büyüme faktörü, transformin büyüme 

faktörü β), nonspesifik antibakteriyel faktörler 

(lizozim, laktoferrin, immünoglobulinler, 

laktoperoksidaz, sitokinler) içermektedir [8,15]. 

 

Ağız sütünde bulunan immunoglobulinler IgG, IgM 

ve Ig A’dır. Bu immunoglobulinlerin toplam Ig’ler 

içindeki payı sırasıyla %85-90, %5 ve %7 olarak 

bildirilmektedir [16,17,18,19]. Ancak ağız sütündeki 

başlıca immunoglobulin olan, IgG’nin iki alt tipi 

mevcuttur [20]. IgG1’in gebeliğin son döneminde 

memeye geçişi pasif transfer ile olurken, IgG2‘nin ise 

memeye geçişi seçici bir şekilde meydana 

gelmektedir [16]. Bu nedenle ağız sütündeki IgG1 

miktarı IgG2’ye göre daha fazladır [21]. IgG neonatal 

buzağılara pasif bağışıklık kazandırmaktadır 

[19,15,2]. Ağız sütündeki antikor miktarı, doğumdan 

sonraki ilk saatlerde fazladır, fakat giderek azalmaya 

başlar. Ayrıca yenidoğan buzağılarda bağırsak epitel 

hücreleri fazlaca veziküllü ve vakuollüdür. Bu 

nedenle ilk 5-6 saat içinde bütün immünoglobulinler 

hiçbir değişikliğe uğramadan emilebilirler. Fakat 

bağırsaklardan antikor gibi büyük protein 

moleküllerin emilebilme kabiliyeti doğumdan sonra 

giderek azalmaktadır [22,23]. Buzağı doğduğu zaman 

bağırsaklarında %100’e yakın olan emilim kapasitesi 

doğumdan 6 saat sonra %50’ye, 8 saat sonra %33’e 

düşerek 24. saatin sonunda tamamen kaybolmaktadır 

[24]. 

 

Ağız sütünün 3 gün boyunca verilmeye devam 

edilmesinin enterik floranın oluşumu açısından 

önemli olduğu bildirilmektedir [25]. Neonatal 

buzağıların karaciğer glikojen depoları tükenmeden 

önce mutlaka ağız sütü tüketmesi gerekmektedir, aksi 

takdirde hipoglisemi ve hipotermi gelişebilir [26]. 

Ağız sütündeki yüksek protein ve yağ miktarı, 

buzağının başlangıç gelişmesi için gerekli olan 

protein ve enerji ihtiyacının karşılanmasında önemli 

rol oynadığı gibi yavruya ekzojen yağ asitlerini de 

sağlayarak gelişmeyi hızlandırır. Ağız sütünde 

bulunan yağlar, yağda eriyen vitaminlerin 

taşınmasında da önemli rol oynamaktadırlar. 

Kolostral hormonlar ve büyüme faktörleri protein 

sentezini, hücre bölünmesi ve büyümesini uyarırlar 

[27]. Ağız sütünde yüksek oranda bulunan yağ ve 

şeker formundaki enerji kaynakları vücut sıcaklığının 

korunmasını sağlar [23]. Yağda çözünen 

vitaminlerden Vitamin A, D ve α-tokoferol plasental 

bariyerden yeterli miktarda geçemezler. Bu yüzden 

yenidoğan buzağılarda bu vitaminlerin primer 

kaynağı ağız sütüdür [26]. 

 

3. AĞIZ SÜTÜ TÜKETİM MİKTARI 

 

Yenidoğan buzağılara verilmesi gereken ağız sütünün 

miktarı buzağının vücut ağırlığının yaklaşık %10-

12’si civarında olmalıdır ve bu miktarın yarısı 

doğumu takiben ilk 3-4 saat içerisinde, diğer yarısı 

ise 6-12 saat içerisinde verilmelidir. Buzağılar ilk iki 

saat içinde en az 2 litre ağız sütü içirildikten sonra 

bireysel bölmelere veya açık buzağı kulübelerine 

alınmalıdırlar. Günün diğer 12 saatinde de canlı 

ağırlığının en az %5’i kadar ağız sütü almaları 

gerektiği bildirilmektedir [20,28,8]. 

 

4. AĞIZ SÜTÜ KALİTESİ 

 

Ağız sütü kalitesini belirleyen en önemli gösterge 

IgG miktarıdır. IgG miktarı ilk sağımda fazladır ve 

daha sonraki sağımlarda miktarı gittikçe azalmaktadır 

[29]. IgG seviyesinin 50 g l
-1

 den büyük olması iyi 

kaliteli bir ağız sütünün göstergesidir. Yenidoğan bir 

buzağının 100-200 g IgG alması gerektiğinden en az 

2-4 litre ağız sütü alması gerektiği belirtilmektedir 

[30].  

 

4.1. Ağız Sütü Kalitesini Etkileyen Faktörler 

 

4.1.1. Irkın etkisi 

 

Etçi ırkların ağız sütünün sütçü ırklara kıyasla daha 

fazla IgG içerdiği bildirilmektedir [31]. Holştayn ırkı 

süt ineklerinin ise Guernsey, Jersey ve İsviçre 

Esmerine göre daha düşük IgG konsantrasyonuna 

sahip olduğu bildirilmektedir [32]. Yüksek süt 

verimli ineklerde ağız sütündeki IgG konsantrasyonu 

daha düşüktür [31, 33]. 
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4.1.2. Doğum sayısı 

 

Birden fazla doğum yapan ineklerin ilk doğumunu 

yapanlara göre daha fazla patojene maruz kaldığı 

varsayılarak daha kaliteli bir ağız sütü üreteceği 

düşünülmektedir [33]. Besser ve Gay [11] ilk 

doğumunu yapan ineklerin ağız sütünün daha düşük 

seviye ve hacimde IgG içerdiğini ifade etmektedirler. 

Laktasyon sayısının ağız sütü miktarı üzerine olan 

etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada [34], ilk 

laktasyondaki ineklerin en düşük (5,3 kg), üçüncü 

laktasyondaki ineklerin ise en yüksek (7,9 kg) ağız 

sütü ürettikleri vurgulanmaktadır. Shivley ve ark. 

[35] ise ilk laktasyondaki ve ikinci laktasyondaki 

ineklerin ağız sütlerindeki IgG konsantrasyonlarının 

sırasıyla 73,2 g l
-1

 ve 71,7 g l
-1

 olduğunu, üçüncü ve 

daha yüksek laktasyondaki ineklerin ağız sütlerinin 

ise 83,3 g l
-1

 IgG içerdiğini ifade etmektedirler. 

 

4.1.3. Doğum mevsimi 

 

Isı stresine maruz kalan düvelerde, kuru madde 

tüketiminin ve memeye giden kan akımının azalması, 

IgG ve besleyici faktörlerin miktarında azalmaya yol 

açarak ağız sütü kalitesinin düşmesine neden 

olabilmektedir [36]. Mevsim aynı zamanda ağız sütü 

miktarını da etkilemektedir. Ağız sütü miktarının 

haziran ayında en yüksek iken, sonbahar ve kış 

aylarında en düşük seviyede olduğu ifade 

edilmektedir [37].  

 

4.1.4. Kuru dönem uzunluğu 

 

On dört günden kısa ya da 70 gün ve üzeri kuru 

dönem uygulaması ağız sütü kalitesini olumsuz 

etkilemektedir [38,39]. Grusenmeyer ve ark. [40] 

geleneksel kuru dönem uzunluğunun (60 gün) 

azaltılmasının (40 gün) ağız sütü kalitesini 

etkilemediğini fakat miktarını 2,2 kg kadar azalttığını 

ifade etmektedirler. Kuru dönemin hiç olmaması 

durumunda ise ağız sütünde bulunan immunoglobulin 

konsantrasyonunun yarı yarıya azaldığı ifade 

edilmektedir [41]. 

 

4.1.5. Prepartum dönemde memeden süt sızması  

 

Doğumdan önce memeden süt sızması ağız sütü 

miktarı ve IgG seviyesini azaltmaktadır [42,11]. 

Yapılan bir çalışmada doğumdan önce memesinden 

süt sızan ineklerin ağız sütü kalitesinin normale göre 

3 kat azaldığı ifade edilmektedir [43]. 

 

4.1.6. Beslenme  

 

Doğumdan önce yem kısıtlaması yapılan inekler ile 

yapılmayan inekler arasında IgG konsantrasyonları 

sırasıyla 43,0 ve 39,5 mg ml
-1

 olarak bildirilmektedir 

[44]. Nowak ve ark. [45] ise doğumdan önce yapılan 

yem kısıtlamasının ağız sütü kompozisyonunu, serum 

immünoglobulin ve IGF-I konsantrasyonlarını 

etkilemediğini bildirmektedirler. Geçiş döneminde 

yüksek ham protein içeren yemle yapılan besleme 

sonucunda ağız sütü dansitesinin daha düşük, 

doğumdan sonra 21. gündeki kan IgG 

konsantrasyonlarının daha yüksek seviyede olduğu 

bildirilmektedir [46]. Prepartum dönemdeki ineklere 

omega-3 ve omega-6 yağ asidi takviyesinin ağız sütü 

IgG konsantrasyonunu arttırdığı belirtilmektedir [47]. 

Kamada ve ark. [48] ağız sütüne katılan sodyum 

selenitin, selenyumun bağırsak epitelyum 

pinositozisini arttırması sonucu olarak bağırsaklardan 

emilen IgG konsantrasyonunu arttırdığını 

bildirmektedir. Benzer şekilde Hall ve ark. [49] 

ineklere uyguladıkları selenyum takviyesinin 

buzağılarda serum selenyum konsantrasyonunu ve 

ağız sütündeki IgG’lerin emilimini %62 oranında 

arttırdığını belirtmektedirler. 

 

4.1.7. İnekte ağız sütü alma döneminde görülen 

hastalıklar 

 

Karaciğeri etkileyen paraziter enfestasyonlar serum 

IgG seviyesini azaltmaktadırlar [10]. Prepartum 

dönemde görülen mastitis olgularının elde edilen ağız 

sütü miktarını azalttığı ancak serum IgG1 seviyesini 

etkilemediği ifade edilmektedir [50]. Ayrıca mastitis, 

tüberküloz, paratüberküloz, bruselloz gibi kronik 

hastalıklarla enfekte olduğu bilinen ineklerin ağız 

sütlerinin kullanılmaması gerektiği bildirilmektedir 

[51].  

 

4.1.8. Doğum ile ağız sütünün verilme zamanı 

arasında geçen süre 

 

Ağız sütündeki IgG konsantrasyonu doğumdan sonra 

en yüksek seviyededir [8]. Moore ve ark. [52] 

doğumdan sonra ağız sütünün alınmasını 6, 10 ve 14 

saat geciktirdiklerinde IgG seviyesinin sırasıyla %17, 

%27 ve %33 azaldığını ifade etmektedirler. Conneely 

ve ark. [34] doğumdan sonraki 3. ve 6. saatler 

arasında yapılan sağımdan elde edilen ağız sütündeki 

IgG seviyesinin 124 g l
-1

 ile en yüksek seviyede 

olduğunu, 9. saatten sonra IgG içeriğinin düşmeye 

başladığını, 18. ve 21. saatlerde 93 g l
-1

’ ye 

düştüğünü bildirmektedirler. 

 

4.1.9. Ananın aşılanma durumu 

 

Doğumdan önce yapılan aşılar buzağılarda hastalık 

yapan spesifik patojenlere karşı antikorların ağız 

sütündeki miktarını arttırmaktadır [24]. Doğumdan 3-

6 hafta önce buzağılarda ishal yapan etkenlere karşı 

ineklerin aşılanması Pasteurella haemolytica, 

Salmonella typhimurium, Escherichia coli, Rotavirus 

ve Coronavirus gibi bazı patojenlere karşı spesifik 

antikor üretimini ve bu antikorların yavrulara geçişini 

arttırdığı ifade edilmektedir [33]. 

 

4.1.10. Diğer nedenler 

 

Phipps ve ark. [43] tarafından yapılan bir çalışmada 

buzağının anasını emmesine izin verilen sürülerde 

kaliteli ağız sütü elde etme oranı %19 iken, bu oran 

izin verilmeyen sürülerde %64,1 olarak 

belirlenmiştir. Yenidoğan buzağılara verilmesi 

gereken ağız sütünün miktarı buzağının vücut 
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ağırlığının yaklaşık %10-12’si civarında olmalıdır 

[8]. Ancak, buzağının anasını emmesi durumunda 

alınan ağız sütü miktarı buzağının canlı ağırlığı 

miktarının %8,3’ü kadardır. Bu durum buzağının 

yeterli miktarda IgG almadan buzağının doyması ile 

açıklanmaktadır [53]. 

 

Doğan buzağının dişi olması daha düşük kalitede ağız 

sütünün üretilmesine yol açtığı bildirilmektedir [38]. 

Buzağı canlı doğum ağırlığının ağız sütü miktarı 

üzerine etkilerine bakıldığı bir diğer çalışmada [34], 

canlı doğum ağırlığı 20 kg’ın altındaki buzağıların 

analarından, 50 kg’ın üzerindeki buzağılara kıyasla 

2,1 kg daha az ağız sütü elde edildiği 

vurgulamaktadırlar. Baumrucker ve ark. [54] 

ineklerde meme bezleri arasında IgG farkı 

bulunduğunu ancak istatistiki olarak herhangi bir fark 

görülmediğini bildirmektedirler. 

 

Ağız sütündeki somatik hücre sayısı, ağız sütü 

kalitesini etkilemektedir. Somatik hücre sayısı yüksek 

olan (5.05 x 10
3
) ağız sütü ile beslenen buzağılarda, 

kan IgG seviyesi somatik hücre sayısı düşük olan 

ağız sütü ile beslenen buzağılardan daha düşük 

olduğu ve doğumdan sonraki ilk 42 günde 

buzağıların ishale yakalanma olasılığı arttığı, sütten 

kesimdeki canlı ağırlığının daha az olduğu 

bildirilmektedir [54]. Puppel ve ark. [56] somatik 

hücre sayısı yüksek olan (≥400x10
3 

hücre/ml) ağız 

sütlerinde düşük olanlara göre (≤400x10
3
 hücre/ml) 

konjuge lineloik asit, lizozim, yağ, IgG 

konsantrasyonun daha yüksek olduğunu 

vurgulamakta ve somatik hücre sayısı ile lizozim 

enzimi arasında ise negatif bir ilişkinin olduğunu 

belirtmektedirler. 

 

5. AĞIZ SÜTÜ KALİTESİNİN ÖLÇÜMÜ 

 

Ağız sütündeki IgG konsantrasyonu miktarının 50 g l
-

1
‘den büyük olması iyi kaliteli bir ağız sütünün 

göstergesidir [30]. İmmünoglobulin G seviyesini 

ölçmede radyal immünodifüzyon (RID) [57], çinko 

sülfat testi [58], türbidimetrik immunoassay (TIA) 

[59], enzim-bağlı immunoassay (ELISA) [60], 

sodyum sülfit türbidite testi [61], serum gama 

glutamil transferaz (GGT) [62], serum kan 

gluteraldehit koagülasyon testi [63] ve serum total 

protein oranı [64] gibi çeşitli yöntemler 

kullanılmaktadır. Bu yöntemlerden RID [57], TIA 

[59], ELISA [60] doğrudan IgG seviyesini ölçerken; 

sodyum sülfit türbidite testi [61], serum kan 

gluteraldehit koagülasyon testi [63], çinko sülfat testi 

[58], serum total protein oranı testi [65] IgG 

konsantrasyonu ile arasında bir ilişki olan analitlerin 

ölçümünü yapmaktadır. Bu testlerin arasında RID 

testi, IgG ölçümünde altın standart olarak kabul 

edilmektedir [57]. Ancak bu testin sonuçlanmasının 

uzun (18-24 saat) sürmesi ve yetkin personel 

gerektirmesi yöntemin yaygınlaşmasının önüne 

geçmektedir [61,66].  

 

Ağız sütü kalitesini ölçmede dijital refraktometre 

(Brix refraktometre), manuel refraktometre ve 

kolostrometre de kullanılabilir [66]. Kolostrometre, 

ağız sütündeki immünoglobulin miktarı ile özgül 

ağırlık (optimum 1.056) arasındaki bağıntıyı baz 

almaktadır. Kolostrometre ile IgG ölçüleceği zaman 

ağız sütü kalitesi şu şekilde sınıflandırılır [67,31]: 

 

a. Zayıf (kolostrometre kırmızıda) < 22 mg ml
-1

; 

b. Orta (kolostrometre sarıda) 22-50 mg ml
-1

; 

c. Çok iyi (kolostrometre yeşilde) > 50 mg ml
-1 

 

Brix refraktometrede temel prensip bir solüsyondaki 

kuru madde oranının hesaplanmasıdır. Kuru madde 

oranı tespiti ile dolaylı yoldan ağız sütündeki IgG 

miktarı tahmin edilebilmektedir [33]. Quigley ve ark. 

[23], ağız sütünün IgG içeriğinin 50 g l
-1

 olması için 

BRİX değerinin en az %21 olması gerektiğini ifade 

etmektedirler. 

 

6. PASİF TRANSFERİN ETKİNLİĞİNİN 

ÖLÇÜLMESİ 

 

Her ne kadar yenidoğan buzağılar gamaglobulinsiz 

olsa da buzağılar günde 1 g IgG1 üretme kapasitesine 

sahiptir [68]. Buzağılarda görülen bu endojen antikor 

üretimine rağmen, doğumdan sonraki 30 güne kadar 

lipopolisakkaritler gibi bazı antijenlere karşı cevap 

verme yetenekleri zayıftır [69]. Faber ve ark. [70] 

buzağılara verilen ağız sütü miktarının laktasyon 

performansı üzerine etkilerini araştırdıkları 

çalışmalarında 4 litre ağız sütü alan buzağıların, 2 

litre alanlara göre ilk iki laktasyonda 550 kg daha 

fazla süt verdiklerini ifade etmektedirler. Ayrıca 

veteriner hekim masraflarının yarı yarıya olduğunu 

ve günlük canlı ağırlık artışlarının daha fazla 

olduğunu ve süt veriminin dışında inek başına 160 

dolar daha fazla kar elde ettiklerini 

vurgulamaktadırlar. Robinson ve ark. [71] yeterli 

miktarda ağız sütü almayan buzağılarda sütten kesim 

anından sonra yüksek mortalite görüldüğünü ifade 

etmektedirler. Bu sebeplerden doğumdan sonra 

yenidoğan yavruların 12-24 saat içinde 200 g IgG 

alması gerekmektedir. Bu değer yeterli pasif transfer 

olarak adlandırılmaktadır [10]. 

 

Buzağıların yeterli miktarda IgG alıp almadığı RID 

[57], sodyum sülfit türbidite testi [61], çinko sülfat 

testi [58],TIA[59], ELISA [60], GGT [62], serum kan 

gluteraldehit koagülasyon testi [63] ve serum total 

protein oranı [64] gibi çeşitli yöntemlerle tespit 

edilebilmektedir. Bu testlerden RID testi, en ideali 

olmasının yanı sıra sonuçlanmasının uzun sürmesi ve 

deneyimli personel gerektirmesi kullanımını 

zorlaştırmaktadır [60,65]. 

 

Bu yöntemler içinde serum total protein oranının 

belirlenmesi en kolay, ekonomik ve sürü takibi için 

en uygun olanıdır. Bu test 1 haftalıktan küçük 

buzağılarda yapılmalı ve ağız sütü alımından en az 6 

saat geçmelidir. Sürü genelinde pasif transfer 

yeterliliği tespiti için en az 12 buzağıdan kan 

alınmalıdır. Bu yöntemde ağız sütü kalitesini 

ölçmede kullanılan brix refraktometre ve optikal 

refraktometre kullanılabilir. Burada optikal 
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refraktometre ve brix refraktometre için serum 

protein oranında belirlenen eşik değer sırasıyla 5,5 g 

dl
-1

 ve %8,1-8,5’dir [33,9]. Test edilen hayvanların 

%20’sinden fazlasının serum total protein oranı 5,5 g 

dl
-1

 altında ise büyük bir problem olduğu 

düşünülmelidir. Eğer bu değere çok yakın hayvan 

varsa daha fazla sayıda hayvan test edilmelidir [9]. 

Serum IgGl seviyesi ölçülecekse minimum değer 10 

g IgG1 olmalıdır. Bu değerin üstündeki değerlere 

sahip buzağıların ağız sütünü yeterince aldığı kabul 

edilmektedir [58]. Pasif transferin etkinliğinin 

ölçümünde önerilen IgG seviyesi, total protein ve 

BRİX değeri ve buzağı oranları Tablo 1’de 

verilmiştir [9,64,72]. 

 
Tablo 1. Pasif transferin etkinliğinin ölçümünde önerilen IgG 

seviyesi, total protein ve BRİX değeri oranları 

Sınıflandırma IgG 

seviyesi 

[g l-1] 

STP 

[g dl-1] 

Brix 

Değeri 

[%] 

Buzağı 

oranları 

Mükemmel ≥  25,0 ≥  6,2 ≥  9,4 >   40 
İyi 18,0-24,5 5,8-6,1 8,9-9,3 ∼ 30 

Orta 10,0-17,9 5,1-5,7 8,1-8,8 ∼ 30 
Zayıf <  10,0 <  5,1 <  8,1 <  10 

IgG:  İmmünoglobulin 1 

STP: Serum Total Protein 

 

7. SONUÇ 

 

Süt ineği işletmelerinde ağız sütünün kalitesini 

etkileyen faktörler, kalitesinin ölçülmesi ve alınan 

ağız sütünün ne kadarının tam olarak buzağılara 

verildiğinin ölçülmesi, ağız sütü yönetimindeki 

önemli noktalardır [9]. 

 

Buzağılara verilecek olan ağız sütlerinin kalitesini 

etkileyen faktörler, verilme zamanı ve miktarı dikkat 

edilmesi gereken diğer noktalardır. Bu konuda 

kaliteli bir ağız sütünün IgG konsantrasyonun 50 g l
-1

 

‘den büyük olması, yenidoğan buzağıların 12-24 saat 

içinde toplam 200g IgG alması ve ağız sütü ile 

beslemenin doğumdan sonra hemen yapılmasına, en 

fazla 6 saat gecikme olmasına dikkat edilmelidir 

[30,8]. 

 

Ağız sütü yönteminde, kaliteli bir ağız sütünün 

buzağılara verilmesinin yanı sıra, buzağıların ağız 

sütünü yeterince alıp almadığı da kontrol edilmelidir. 

Verilen ağız sütlerinin buzağı tarafından her zaman 

tamamen kullanılamayacağı akılda tutulmalıdır. 

Buzağıların yeterli miktarda immunglobulin 

alamaması ya da sindirememesi pasif transfer 

yetersizliği olarak ifade edilmektedir. Pasif transfer 

yetersizliği buzağının yaşamının ilk 1 ayında sindirim 

ve solunum sistemi hastalıklarına daha kolay 

yakalanmasına yol açmaktadır [73]. Sütten kesim 

öncesi döneme kadar buzağı ölümlerinin %30’nun 

doğumdan sonraki ilk 3 haftada şekillendiği ve bunun 

ise transfer yetersizliğinden kaynaklandığını 

bildirmektedirler [74]. Bu nedenle çiftliklerde ağız 

sütünün buzağılar tarafından ne derece sindirildiğinin 

takibi ağız sütü yönetiminde önemli bir parçadır. 
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